MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

Ofício nO 1137/2017 - GAB/PGR
PGR-0044 1 854/20 17

CPMIJBS

000084

Brasília, 8 de novembro de 2017.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em resposta ao Ofício nO 54/2017 - CPMIJBS, de 25 de

setembro de 2017, encaminho informações prestadas pela Segurança Institucional do

Ministério Público Federal.

Atenciosamente,

P.!:"L.dl O ORIGINAL

L: .1.Jld ' .' l+ a:s 1'" 71'h ---'o ~.!2.. oras
NOrJ,c ; JVl.iJ.rc.elf! .9lssaije Lopes"

T$cO/co legjSla~jVO
r ,.~ :. : . Iv:.!..... M".· ..,~7895 t

l. '

Raquel Elias Ferreira Dodge
Procuradora -Geral da República

A Sua Excelência o Senhor
Senador ATAIDES OLIVEIRA
Presidente da Comissão parlamentar Mista de Inquérito - JBS

Gabinete da Procuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge
Procuradoria Geral da República - SAF Sul Qd. 4, Cj . C - Brasília (DF).

CEP 70050-900 - Te! (61) 3105-5605

QJ
Ul
Ul
QJ
U
rn
QJ

'O
rn

'O
· ri
U
·ri
'-' o:
QJ
'-'
'" rn
rn
H
rn
u

·ri
4-<
·ri
H
QJ
;o-

rn
H
rn
o.

.,.
ri

t"­
ri
o
N

---­ri
ri

---­co
o

E
QJ

-m
!>lN
19,"
O\D
00
O\D

~~
H lfl
!>lN
o:: co
0::",
!>l!>l
~ !>l

m
CJlU '" . H lfl
..:IM
!>lN

U
..:IM
!>lco
::>U
()I~ '" . o:: co

'" "'CO UM
H",
..:IM
co ri

'::> t"­
a.
!>l QJ o:: ;o-

rn
",.c:
O U
..:I .

'" o 0::'-'
!>lO:
19 QJ , E

~ B o o
c:l'O

~~
::> u
U rn
0'0
O::·ri
o. ri

rn
H ;o-0 ____

o.H
.o

ri .
rno.
'-'E
·ri .
m4-<

·ri o.
'O E

o rn
'O ·ri
rn u
u o:

·ri QJ
4-< H
·ri rn
'-'o.
H Ul
QJ o:
u rn

H
E'-' o .
u ):

):
o): '0 ____ rn ____
o: ..

• .-i o.
Ul'-'
Ul'-'
",.c:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA

COORDENADORIA DE SEGURANÇA ORGÂNICA DA SSIN

Despacho nO: 1552/2017
Referência: PGR-00370197/2017
Assunto: SOLICITACÕES DIVERSAS

Senhor Secretário,

PGR-0040 1540/20 17

Pesquisa realizada no Sistema de Cadastro de Registro de Visitantes no período
de janeiro de 2006 a outubro de 2017 não encontrou nenhum registro para os senhores objeto
do Requerimento a saber, José Sérgio de Oliveira Machado e Bernardo Cerveró.

Ademais, informa-se que foram feitas diversas tentativas, buscando-se os nomes
exatamente como informado, e outras sem acentuação, trocando-se letras (Serveró, Servero,
Severo, Bernado etc) por exemplo, visando alcançar os casos de erro de digitação.

Finalmente, registre-se que a demora no retomo da informação deve-se ao fato
do longo intervalo de consulta, ao não encontrar registros no Sistema, foram feitas algumas
buscas em livros manuscritos de ocorrências, vários deles já arquivados.

Respeitosamente,

Brasíliéi, 13 de ouhlbro de 2017.

ALOIS JORGE AZEVEDO DE SA
COORDENADOR

Pág. I de 1

Q)
Ul
Ul
Q)

U
cu
Q)

'O
cu

'O
• .-1
U

. .-1

'-'
<=:
Q)

'-'
;::l
cu

o
cum

'" HO
cuco
U'"

· .-IW
"-'W
. .-1 .
H lI)
Q)CO
~U

ço
cuO
HN
cuo
P<O

. r..,
ON
Mço
•• II)

co"",
r<O

lI)

c--ço
r< .
or<
NII)

'- r<
oW
r<~
'-o
M lO
r<m

E Q)
Q) :>

ro
-;:::
~U
Cf}

WO
0'-'

<=: o Q)
o E
W;::l
> u
WO
N'O
~ o

cu
WU
(9 cu
~'O
0 · .-1
r,..-i

cu
Cf) :>
H'­
o H
..:1.0
~ .

o.
H E o .
0."-' o.
cu E
;::: .

<=: ro
Q) • .-I
Ul U

<=:
Q) Q)

H
<=: cu

• .-1 o.
mUl
o <=:

..-i cu
H

10'-' o .
U 3

3 o 3
'0'­
cu'-
<=: ..

• .-1 o.
Ul'-'
Ulu
~;:::

_ . Ii

SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 54/2017 - CPMIJBS

A Sua Excelência a Senhora
Raquel Dodge
Procuradora-Geral da República

Assunto: Requerimento n° 160/2017 - CPMIJBS

Senhora Procuradora-Geral,

Brasília, 25 de setembro de 2017

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelo Requerimento nO 1 de 2017, do Congresso Nacional, com a finalidade de

"investigar, no prazo de até 120 dias, prorrogável por sessenta dias, irregularidades

envolvendo a empresa JBS em operações realizadas com o BNDES, ocorridas entre os

anos de 2007 e 2016", e com fulcro no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,

e no art. 2° da Lei n° 1. 579, de 1952, encaminho a Vossa Excelência o Requerimento n°

160/2017 - CPMIJBS, aprovado na 3" Reunião da CPMI da ms, ocorrida no dia

21 .09.2017, para atendimento.

Solicito que a documentação seja encaminhada no prazo de 10 (dez) dias

úteis, preferencialmente em meio magnético, para o endereço constante do rodapé deste

ofício ou, ainda, para os e-mailsassaife@senado.leg.bregeraldes@senado.leg.br.

Atenciosamente,

2 i. ," , "-.~. , " . _, _o ,-, ~ ] ,C~ $ .. .... i ~ __ ,," .L .,._ .• "...., .. _",," , . ~ _ .. ... ..... H ... . ' _ .... ~S.~.".,~k ", ;· . t. " .1 . . . .', i ,

SENAOO FEDERAL - COCETlI Anexo 11, Aja Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165·900 I Brasma DF
Telefone: +55 (61) 3303·3490 - geraldeS@senado.leg.br·assaife@senado.leg.br

. 3

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Ataídes Oliveira

CPMIJBS

n.: ...... ul 0 Ot<IGIJlfQUJ Requerimento
N° 160/17

F l~~ 11 I{(oj,.oo.
~ ". -:-.a"~'_h;;ilra , '.' ,,~. Marce!o}fsJ. .

li ate .J.,o ·
, "" "'~'~' écnlco legrs,afivZ' ,

Ma!. 267895
Nos termos do art. 58, § 30, da Constituição Federal, combinado

com o disposto no art. 20 da Lei nO 1.579, de 18 de março de 1952,
requeremos que seja ofidada a Procuradoria-Geral da República para que
informe a esta Comissão as datas de entrada e saída, bem como o tempo de
permanência, dos senhores José Sérgio de Oliveira Machado e Bernardo
Cerveró, na sede da Procuradoria-Geral da República.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito foi
instaurada para investigar os graves fatos noticiados na imprensa envolvendo
a empresa JBS e sua holding, a J&F, incluindo as operações financeiras com
o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

Para tal desiderato, a CPMI necessita reunir todos os
elementos de prova e informações que se revelem pertinentes para a mais
completa elucidação dos fatos.

Buscando investigar conexões entre os atos ilícitos das
empresas supramencionadas e outras denúncias de corrupção e de tráfico de
influência envolvendo o governo federal e suas empresas públicas, a CPMI
requer, portanto, sejam informadas as datas de visita dos senhores José
Sérgio de Oliveira Machado e Bernardo Cerveró à sede da Procuradoria­
Geral da República.

Sala da Comissão,

Senador ATAÍ

Praça dos Três Poderes - Senado Federal - Anexo 11- Ala Senador Teotônio Vile la - Gabinete 5 - CEP 70165-900 - Brasilia ­
Fone: +55 (61) 3303-2163/2164 - Fax: +55 (61) 3303-1848

-co --"9
- r-
-",

-~ =0
_N

~8 -u:
~U)

o;
c:

Õ>
·CU o..

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUtRITO DA JBS

DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito das empresas JBS e J&F, criada pelo RQN 001/2017,
reunida em 20 e 21/9/2017, aprovou o Plano de Trabalho, bem como os Requerimentos n!!s
1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 38, 39,
40, 41, 43, 44, 45, 46, 51, 53, 58, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 71, 76, 80, 86, 89, 92, 94, 97, 99, 104,
105 (aprovado como convite), 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 138
(aprovado como convite), 139 (aprovado como convite), 142, 144, 145, 146, 147, 149, 152,
153, 154,156,158,159,160,161,162,163,164,165, 166,167,168,199,200,202,203,204,
205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213 (aprovado com as seguintes alterações: Os
convidados são franqueados a requerer que a reunião seja realizada reservadamente. O
Diretor-Geral da Polrcia Federal indicará quem foi o coordenador de cada operação para
participar da CPI. Está inclusa também a operação 'Patmos', sem prejuízo das outras citadas
no Requerimento), 214. Ficou prejudicado o Requerimento 201.

Sala de Reuniões, em 21 de setembro de 2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento PGR-00370197 /2017 OFÍCIO n° 54-2017

Signatário(a) : CATARINA OLIVEIRA CORTEZ MAROTA
Data e Hora: 26/09/2017 13:38:56

Certificado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.brlvalidacaodocumento. Chave F5EEBC99.9ED2A9FC.COCCFFC6.9D773393